
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 832/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Vizzari Luisa

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER BIOLOGIA MOLECOLARE 
OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DEL PRESIDIO SAN 
PAOLO DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: PROROGA DEL CONTRATTO 
STIPULATO IN ADESIONE POSTUMA ALLA PROCEDURA DI GARA 
ESPLETATA DALL'ASST OVEST MILANESE, CON IL R.T.I. ELITECHGROUP 
S.P.A./CEPHEID S.R.L./BIOMERIEUX ITALIA S.P.A., DAL 01/04/2023 AL 30/09/2023, 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 71.384,46=IVA AL 22% INCLUSA (CIG 
7885039C04)

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI/7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli Assessori Caparini e Lucchini)";

Richiamati:
- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 di approvazione del “Regolamento Aziendale per la disciplina delle 

competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi e delle concessioni”;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024, primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Premesso che, con deliberazione n. 1228 del 06/06/2019, questa ASST ha disposto l’affidamento della 
fornitura di un Sistema diagnostico per biologia molecolare occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia del 
P.O. San Paolo, in adesione ex post alla procedura di gara aperta espletata ed aggiudicata dall’ASST Ovest 
Milanese, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese - R.T.I. ElitechGroup SpA (Impresa 
Capogruppo)/Cepheid Srl/Biomerieux Italia SpA (Mandanti), dal 01/06/2019 al 31/03/2023, per un importo 
complessivo quinquennale pari ad € 448.590,86=IVA al 22% esclusa (CIG 7885039C04);

Vista la nota e-mail, agli atti d’ufficio, con la quale la Dott.ssa Olivia Giuliana Turri, Dirigente della S.C. 
Microbiologia e Virologia, in relazione alla scadenza del summenzionato contratto fissata al 31/03/2023, 
avanza formale richiesta di mantenimento del sistema diagnostico in oggetto, in quanto trattasi di un sistema 
che consente di eseguire una vasta gamma di test diagnostici, tra i quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, test di sorveglianza sanitaria dei principali virus (HSV1, HSV2,VZV), delle principali infezioni delle 
vie respiratorie, delle infezioni gastro-intestinali, etc;

Rilevato che la DGR. N° XI/7758 del 28 Dicembre 2022, all’allegato 2 - paragrafi 6 e 7 nonché all’allegato 7, 
ribadendo quanto sancito dalle precedenti Delibere di Giunta Regionale relative alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, 
evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA.;

Accertato che, in considerazione della sopra richiamata scadenza contrattuale:

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. e 
da ARIA S.p.A. per l’acquisizione delle forniture in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli 
elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

- le forniture in oggetto non rientrano tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 
dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

Ricordato, altresì, che la suddetta DGR, in assenza di convenzioni da parte delle centrali di committenza, 
sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di procedere, in via prioritaria, attraverso procedure in forma 
aggregata all’interno dei Consorzi a livello interprovinciale, rafforzando l’interazione e l’integrazione tra loro 
in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e servizi;

Preso atto, al riguardo, che con successive note e-mail, agli atti del procedimento, la S.C. Gestione Acquisti ha 
comunicato all’ASST Ovest Milanese di essere interessata ad un’adesione ex post ad una eventuale futura 
procedura di gara per l’affidamento di un sistema diagnostico per biologia molecolare, chiedendo altresì di 
essere informata circa lo stato di avanzamento della stessa;

Considerato che, nelle more della definizione, espletamento ed aggiudicazione della gara di che trattasi, questa 
ASST ritiene opportuno avvalersi dell’attuale contraente, R.T.I. ElitechGroup SpA (Impresa 
Capogruppo)/Cepheid Srl/Biomerieux Italia SpA (Mandanti), in quanto la sostituzione temporanea della 
strumentazione in uso determinerebbe una discontinuità nel servizio ai cittadini/utenti;

Verificato che la Lex Specialis della gara aperta espletata ed aggiudicata con deliberazione n. 412 del 
06/03/2018 dalla ASST Ovest Milanese prevede espressamente all’art. 35 – Durata del contratto e proroga  la 
facoltà di prosecuzione del contratto, alle medesime condizioni economiche ed operative, fino ad un massimo 
di 180gg dalla sua naturale scadenza, previa comunicazione all’aggiudicataria della volontà di avvalersi di tale 
opzione di proroga;  

Ricordato:
- che “l’esercizio della proroga, corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, 

previo svolgimento di apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere 
assistita da apparato motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al 
soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività 
stessa”; “la proroga può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare 
l’interruzione delle attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della procedura 
di evidenza pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, sez. V, n. 2151 del 07 aprile 2011);

- che la Deliberazione n. 36 del 10/9/2008, dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha disposto che 
“La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la prosecuzione del 
servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula  del nuovo contratto”;

Preso atto che, con nota - Prot. n. 0009680/23 – trasmessa tramite PEC in data 13/03/2023, è stata inviata al 
R.T.I. ElitechGroup SpA (Impresa Capogruppo)/Cepheid Srl/Biomerieux Italia SpA (Mandanti), 
comunicazione di prosecuzione del contratto di fornitura in argomento, per il periodo dal 01/04/2023 al 
30/09/2023, ossia per il tempo strettamente necessario, a termini di legge, per l’espletamento ed aggiudicazione 
di una nuova procedura di gara;

Dato atto che la Società ElitechGroup SpA, in qualità di Impresa Capogruppo in R.T.I. con la ditta Cepheid Srl 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

(Impresa Mandante) e Biomerieux Italia SpA (Impresa Mandante) ha formalizzato con nota -  Prot. n. 0322/23 
RM/om del 17/03/2023 - la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto alle condizioni economiche, 
tecniche e giuridiche vigenti;

Accertato che il costo complessivo riveniente dall’adozione del presente provvedimento ammonta ad € 
58.511,85=IVA al 22% esclusa, pari ad € 12.872,61, per un importo complessivo lordo di € 71.384,46=di cui:

• € 57.171,46=IVA inclusa per la fornitura di test diagnostici e relativo materiale consumabile;
• € 14.213,00=IVA inclusa per il pagamento del costo di noleggio ed assistenza tecnica della 

strumentazione;

Ritenuto, pertanto per le ragioni sopra riferite: 
- di affidare - ai sensi dell’art. 35 “Durata del contratto e proroga” della lex specialis di gara, in conformità 

all’art.106 comma 11 del D. Lgs 50/2016 - il contratto di fornitura di un sistema diagnostico per biologia 
molecolare occorrente al Laboratorio di Microbiologia e Virologia del PO San Paolo, al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese ElitechGroup SpA/Cepheid Srl/Biomerieux Italia SpA, con sede legale presso 
l’Impresa Capogruppo soc. Elitechgroup S.p.A. in Corso Italia, 22 – 20122 Milano – C.F./P.IVA n. 
05239350969, alle condizioni economiche, tecniche e giuridiche della procedura aperta espletata dalla 
ASST Ovest Milanese, dal 01/04/2023 al 30/09/2023, per l’importo complessivo netto di € 58.511,85=IVA 
al 22% esclusa, pari ad € 12.872,61, per un importo complessivo lordo di € 71.384,46=(CIG 7885039C04), 
per il tempo strettamente necessario all’espletamento, aggiudicazione e stipula del nuovo contratto 
d’appalto;

- di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 
dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip di pari oggetto o si dovesse addivenire 
all’aggiudicazione della procedura di gara indetta dall’ASST Ovest Milanese per la scelta di nuovi 
contraenti;

- di individuare  quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il nuovo Direttore della SC 
Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Daniela Campisi;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 71.384,46=IVA al 22% 
inclusa, trovano copertura come da tabella sotto riportata, avendo prioritariamente acquisito la copertura 
finanziaria da parte del S.S. Economato che ha provveduto ad integrare le relative autorizzazioni dei costi che si 
assumeranno con il presente atto:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2023 57.171,46 ALB 3B010126 W – Dispositivi 
diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

2023000871/1

2023 14.213,00 ALB 3G020200 Canoni Impianti
Attrezzature Sanitarie

2023001020/1

Atteso che la SS Economato provvederà, per quanto di competenza, alla emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione alle forniture oggetto del presente atto;

Dato atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim  SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, - ai sensi dell’art. 35 “Durata del contratto e proroga” della lex specialis di gara, in conformità 
all’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016, il contratto di fornitura di un sistema diagnostico per biologia 
molecolare occorrente al Laboratorio di Microbiologia e Virologia del PO San Paolo, al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese ElitechGroup SpA/Cepheid Srl/Biomerieux Italia SpA, con sede legale presso 
l’Impresa Capogruppo soc. Elitechgroup S.p.A. in Corso Italia, 22 – 20122 Milano – C.F./P.IVA n. 
05239350969, alle condizioni economiche, tecniche e giuridiche della procedura aperta espletata dalla 
ASST Ovest Milanese, dal 01/04/2023 al 30/09/2023, per l’importo complessivo netto di € 58.511,85=IVA 
al 22% esclusa, pari ad € 12.872,61, per un importo complessivo lordo di € 71.384,46=(CIG 7885039C04), 
per il tempo strettamente necessario all’espletamento, aggiudicazione e stipula del nuovo contratto 
d’appalto;

2. di riservarsi la risoluzione anticipata del contratto qualora, nel corso del periodo di vigenza dello stesso, 
dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip di pari oggetto o si dovesse addivenire 
all’aggiudicazione della procedura di gara indetta dall’ASST Ovest Milanese per la scelta di nuovi 
contraenti;

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 71.384,46=IVA al 22% 
inclusa, come da tabella sotto riportata: 
Anno Importo CDR Conto 

Economico
Descrizione Conto Autorizzazione

2023 57.171,46 ALB 3B010126 W – Dispositivi 
diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

2023000871/1

2023 14.213,00 ALB 3G020200 Canoni Impianti
Attrezzature Sanitarie

2023001020/1

4. di dare mandato al S.S. Economato per quanto di competenza all’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite gestionale aziendale;

5. di nominare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 – il nuovo Direttore della SC 
Microbiologia e Virologia, Dott.ssa Daniela Campisi;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Direttore SC Microbiologia e Virologia, nonché D.E.C., Dott.ssa Daniela Campisi, al SS 
Economato, nella figura del Dirigente Helga Buonfine ed al Coordinatore Giuseppe Mollo, e alla SC 
Ingegneria Clinica, nella figura del Direttore ff, Vittoria Di Marcoberardino, per il seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6

Pagina 6 di 6


		2023-03-27T08:22:12+0000




